biblique, en ces temps où l'arianisme survit encore, Jérôme trouve dans l'union du Père, du Fils et de l'Esprit un modèle de lecture : l'unité de Dieu se manifeste à travers la pluralité des personnes divines ; de même l'unité de la Parole se manifeste à travers la diversité des livres bibliques, pourvu qu'on les lise à la lumière de l'Esprit du Christ.

quod uos protegat. Noli aequaliter Domino et seruis facere tabernacula. » *Hic est Filius meus carissimus, ipsum audite.*

270 *Hic est Filius meus* : non Moyses, non Helias. Isti serui sunt, hic Filius est. *Hic est Filius meus* de mea natura, de mea substantia, in me manens, et totus quod ego sum. *Hic est Filius meus carissimus.* Et illi quidem cari sunt, sed iste *carissimus* est : *hunc igitur audite.* Illi istum praedicant, uos autem
275 *hunc audite* : ille Dominus, isti conserui sunt. Moyses et Helias de Christo loquuntur, conserui uestri | sunt : hic est
484 Dominus, *hunc audite.* Nolite conseruos sic honorare, quomodo Dominum : Dei Filium solum audite.

Dum hoc loquitur Pater, et dicit : « *Hic est Filius meus carissimus, hunc audite* », non apparuit qui loqueretur. Nubes enim erat, uox audiebatur. Dicebatur : « *Hic est Filius meus carissimus, hunc audite.* » Fieri poterat ut Petrus diceret : « De Moyse dicit, de Helia dicit. » Ne igitur illi dubitarent, dum loquitur Pater, illi subtrahuntur duo, et solus Christus remanet. *Hic est Filius meus carissimus, hunc audite.* Dicit Petrus in corde suo : « Quis est Filius eius ? Tres uideo : putas, de quo loquitur ? » Dum quaerit quem eligat, unum respicit. **Et statim circumspicientes**, dum tres quaerunt, unum inueniunt : immo tres perdentes, unum inueniunt :
280 immo, ut amplius dicam, in uno tres reperiunt. Magis enim inuenitur Moyses et Helias, si in Christo conglobentur.

Et statim circumspicientes neminem amplius uiderunt. Ego quando lego Euangelium, et uideo ibi testimonia de Lege, testimonia de Prophetis, solum Christum considero :
295 sic uidi Moysen, sic uidi Prophetas, ut de Christo intellegerem loquentes. Denique quando uenero ad splendorem Christi, et quasi splendidissimum lumen clari solis aspexero, lucernae lumen non possum uidere. Numquid lucernam si incendas in die, lucere potest ? Si sol luxerit, lux

1. Il y a ici un net effort de Jérôme pour rendre le terme nicéen d'*homousios* par deux équivalents latins : *de mea natura, de mea substantia*. Nouvelle preuve qu'il s'agit bien d'homélies postérieures à Nicée, qu'on ne saurait donc attribuer à Origène !

vous protéger. N'honore pas également par des tentes le Seigneur et ses serviteurs. » *Celui-ci est mon Fils bien-aimé, écoutez-le. Celui-ci est mon Fils*, non pas Moïse ni Élie. Eux sont des serviteurs, lui est le Fils. *Celui-ci est mon Fils*, de ma nature, de ma substance¹, il demeure en moi et est tout entier ce que je suis. *Celui-ci est mon Fils bien-aimé.* Eux aussi sont aimés, mais lui est le *Bien-aimé* : donc *écoutez-le.* Eux l'annoncent, mais vous, *écoutez-le.* Lui est le Seigneur, eux sont des serviteurs comme vous. Moïse et Élie parlent du Christ, ils sont des serviteurs comme vous. Lui est le Seigneur, *écoutez-le.* N'honorez pas les serviteurs comme le Seigneur : écoutez seulement le Fils de Dieu.

Pendant que le Père disait ces mots : « *Celui-ci est mon Fils bien-aimé, écoutez-le* », celui qui parlait n'apparut pas. En effet, il y avait la nuée ; on entendait une voix qui disait : « *Celui-ci est mon Fils bien-aimé, écoutez-le.* » Pierre aurait pu se dire : « Il parle de Moïse ou d'Élie. » Mais pour qu'ils n'aient aucun doute, pendant que parle le Père, les deux autres disparaissent, et le Christ reste seul. *Celui-ci est mon Fils bien-aimé, écoutez-le.* Pierre dit dans son cœur : « Qui est son Fils ? J'en vois trois, duquel peut-il bien parler ? » Pendant qu'il cherche lequel choisir, il en voit un seul. **9, 8 (= Vg 9, 7). Et aussitôt regardant tout autour d'eux** : en en cherchant trois, ils en trouvent un seul ; ou plutôt, ils en perdent trois et en trouvent un seul ; ou, pour mieux dire, ils en trouvent trois en un seul. Car on découvre mieux Moïse et Élie s'ils sont inclus en Christ.

9, 8 (= Vg 9, 7). Et aussitôt regardant tout autour d'eux, ils ne virent plus personne. Quand je lis l'Évangile et que j'y vois des témoignages de la Loi ou des Prophètes, je ne considère que le Christ. Je n'ai vu Moïse, je n'ai vu les Prophètes qu'avec l'intention de comprendre qu'ils parlaient du Christ. Car enfin quand j'arrive à la splendeur du Christ et que j'aperçois en quelque sorte la lumière resplendissante du soleil éclatant, je ne peux pas voir la lumière d'une lanterne. Si on allume une lanterne en plein jour, peut-elle

300 lucernae non paret : sic et Christo praesente comparata Lex
 et Prophetarum penitus non adparent. Non detraho Legem et
 Prophetas, quin potius laudo, quia Christum praedicant : sed
 sic lego Legem et Prophetas ut non permaneam in Lege et
 305 Prophetis, sed per Legem et Prophetas ad Christum perue-
 niam : < cui cum Patre et Spiritu sancto honor, gloria et
 maiestas per infinita saecula saeculorum. Amen. >

donc éclairer ? Si le soleil brille, la lumière d'une lanterne est invisible : de même quand le Christ est présent, en comparaison, la Loi et les Prophètes sont totalement invisibles. Je ne critique pas la Loi et les Prophètes, bien plutôt je les loue parce qu'ils annoncent le Christ ; mais je lis la Loi et les Prophètes, sans vouloir m'enfermer dans la Loi et les Prophètes, mais afin de parvenir, à travers la Loi et les Prophètes, au Christ¹.

< A lui, avec le Père et l'Esprit saint, honneur, gloire et majesté pour l'infinité des siècles des siècles. Amen. >

1. C'est toute la démarche de l'exégèse hiéronymienne qui est ici exprimée de manière saisissante. On retrouve l'esprit de la fameuse for-

mule du prologue de l'*In Isaiam* : *Ignorantia Scripturarum ignorantia Christi est* (CCL 73, Prologus, p. 1).

TRACTATUS 7
IN MARCUM : 11, 1-10

HOMÉLIE 7
SUR MARC : 11, 1-10

Iste, qui ligatus fuerat, quomodo iste pullus multos habebat dominos secundum Euangelium Lucae^a ? Quomodo a multis dominis tollitur, et ad unum dominum adducitur ? Quomodo ante portam erat, et in amphodo^b erat ?
5 Ante portam quidem erat, paratus erat ad fidem : sed sine apostolis intrare non poterat, et erat in amphodo, id est, inter gentilitatem et Iudaismum, et quid sequeretur ignorabat.

Quomodo pullus ille secundum Marcum dicitur talis esse, cui numquam aliquis sederat^c ? Vere numquam insederat
10 huic pullo aliquis. Omnes uoluerant illum domare, et sedere : sed nemo potuerat. Non | poterant sedere, quia edomitus non fuerat. O rem nouam : uinctus erat, et tamen domari non poterat. Diuersum longe facit Iesus : soluit enim, et sic domat.

a. Cf. Lc 19, 33 b. Cf. Mc 11, 4 c. Cf. Mc 11, 2

1. Ce début, qui procède par une série de questions, fait penser au commencement de la troisième homélie, sur la guérison de la femme atteinte d'hémorragie. On y retrouve la même volonté de Jérôme d'aller droit à l'essentiel. La référence à *Luc* dès les premières lignes montre bien qu'on a affaire ici à une explication synoptique de l'épisode : le seul texte cité précisément est celui de *Matthieu* et non de *Marc*, et Jérôme multiplie les comparaisons entre les différents Évangiles. La seule raison de considérer qu'il s'agit d'une homélie sur *Marc* est l'intégration de cette homélie dans le corpus des *Tractatus in Marci Euangelium* dans l'édition Chevallon, elle-même reproduction d'un manuscrit perdu. Il est à noter qu'Origène, dans *Comm. in Mt. XVI*, 14 s., procède lui aussi à une comparaison des versions de Matthieu, Marc et Luc.